

Marian Pawliński

Krzanowice, woj. katowickie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 16, 84

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

lejkowatych z horyzontu epipucharowego /technologia/; 3/
ludności episznurowego kręgu przykarpackiego /zdobnictwo/.

Ten ostatni komponent uznano jako "datujący". Na
podstawie danych stratygraficzno-planimetrycznych można
uznać, iż zespół jako całość jest jednorodny.

Badania zakończono.

KORZECZNIK, gm. Kłodawa
woj. konińskie
Stanowisko 14

patrz
paleolit i mezolit

KRZANOWICE
woj. katowickie
Stanowisko 1

Muzeum Górnośląskie
w Bytomiu

Badania prowadził mgr Marian Pawliński. Finansował WKZ w Katowicach i Muzeum Górnośląskie w Bytomiu. Siódmy sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej grupy śląskiej podgrupy głubczyckiej. Od schyłku II do V okresu epoki brązu.

Kontynuowano prace rozpoczęte w 1976 roku. Założono wykop o wymiarach 5 x 75 m na polu Alfonsa Lamli. Odkryto 6 grobów ciałopalnych jamowych i 51 grobów ciałopalnych popielnicowych /numeracja 222-278/.

Po raz pierwszy na tym cmentarzysku odsłonięto grób, w którym spalone kości wystąpiły w garnku o esowatym profilu, zaopatrzonym w językowane występy na krawędzi. Naczynia te są typową formą dla kultury przedłużyckiej. Większość grobów pochodzi z wczesnej fazy kultury łużyckiej, czyli ze schyłku II i III okresu epoki brązu. Funkcję popielnic w tych grobach pełniły naczynia wazowate zdobione listewkami plastycznymi na brzuchu, naczynia dwustożkowate karbowane na załomie, naczynia wazowate zdobione guzami oraz garnki o esowatym profilu. Popielnice nakrywały misy profilowane lub stożkowate. W trzech grobach popielnice nakrywały pucharki na wysokich, pustych nóżkach.

Oprócz grobów z wczesnej fazy kultury łużyckiej, odkryto również groby datowane na IV i V okres epoki brązu. Groby były bardzo ubogo wyposażone w przedmioty z brązu. W jednym z grobów wystąpiły fragmenty brązowej szpili o główce zwiniętej w uszko, w innym natomiast kulka brązowa średnicy 1 cm.

Badania będą kontynuowane.

KRZEMIONKI k. Ostrowca Św., gm. Bodzechów
woj. kieleckie patrz
Rezerwat Archeologiczny neolit